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Anotace:

Bakalářská práce je pokračováním výzkumu suburbanizace uskutečňovaného

v posledních letech na katedře geografie PF JU v Českých Budějovicích. Nejprve jsou

charakterizovány vybrané aspekty geografického prostředí Českobudějovické

aglomerace spojené se suburbanizací. Následně práce rozebírá zahraniční a českou

literaturu o suburbanizaci v post-socialistických zemích a dosud zpracované studie

o suburbanizaci v zázemí Českých Budějovic. Cílem bakalářské práce je vyhodnotit

nejnovější vývoj výstavby bytů, vyjížďky za prací a imigrace v sídlech ležících

v bližším zázemí Českých Budějovic za roky 2011-2014 (předchozí období je již

zpracováno) a vymezit zde suburbia různých typů, semisuburbia, městečka aglomerace

a ještě další typy sídel. Suburbanizace postoupila do dalších prostorů bližšího zázemí

Českých Budějovic. K dosavadním 48 suburbiím přibylo 7 nových suburbií, vznikla zde

také nová semisuburbia. Soubor městeček aglomerace se nerozšířil. Součástí bakalářské

práce jsou tabulky s údaji za sídla různě zasažená suburbanizací, mapa a fotografie.

Klíčová slova: metropolitní region, sídelní aglomerace, suburbanizace, typy suburbií,

České Budějovice

ZEMÁNKOVÁ, P. (2016): Current development of suburbanization of the city of

České Budějovice. Bachelor thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice, Faculty of Education, Department of geography, 63 p.

Annotation:

Thesis is a continuation of research of suburbanization is held in recent years at
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1 Úvod

Téma suburbanizace v zázemí Českých Budějovic, nabízené katedrou geografie

PF JU, mne zaujalo, také proto, že v tomto městě studuji obor Geografie pro veřejnou

správu, který má k řešené problematice velmi blízko. Suburbanizace je o přesunu

bydlení mimo město do jeho zázemí, přičemž obyvatelé suburbií zůstávají ve spojení

s městem. Toto propojení se mi zdá ideální a chtěla bych ho sama realizovat po

ukončení studia, protože v Českých Budějovicích trávím mnoho času a zůstávám zde

i o víkendech, mohla jsem terénní průzkum suburbanizace poměrně snadno

uskutečňovat. Výhodou bylo také to, že výzkum suburbanizace probíhá na katedře

geografie PF JU již delší dobu a bylo proto možné navázat na starší práce na toto téma.

Byla zde zpracována řada diplomových prací – Hána (2011), Jurák (2011),

Karas (2012) a Pavlíková (2012) a také existují články doc. Jana Kubeše na toto téma

(Kubeš, 2009; Kubeš, 2013; Kubeš, 2015a,b). Výzkum byl v minulosti podporován

projektem GA JU – grant č. 072/2010/S (probíhal v letech 2010-2012). Jeho výsledky

se stále publikují. Má bakalářská práce na tento výzkum navazuje. Měla bych se

zabývat nejnovějším vývojem suburbanizace v zázemí Českých Budějovic mezi lety

2011-2014. Doc. Kubeš mi tento výzkum metodicky připravil (metodika vymezování

typů suburbií a dalších sídel), zprostředkoval některé statistické údaje

a společně jsme uskutečnili terénní průzkumy v zázemí Českých Budějovic. Já

i předchozí diplomanti jsme využívali společnou databázi údajů o počtu obyvatel,

výstavbě bytů, vyjížďce za prací a migraci v sídlech Českobudějovicka za období 1970

až 2010. Nejnovější statistická data za roky 2011-2014 zprostředkovala katedra

geografie PF JU.

Cíle bakalářské práce:

1. Vypracovat charakteristiku řešeného území – bližšího zázemí Českých Budějovic –

s důrazem na podmínky pro suburbánní rozvoj.

2. Shrnutí problematiky rezidenční suburbanizace, zvláště rezidenční suburbanizace

v evropských postsocialistických zemích, na základě české i zahraniční literatury.

3. Shromáždění údajů o počtech obyvatel, vyjížďce za prací, migraci a bytové výstavbě

za sídla bližšího zázemí Českých Budějovic, v mém případě především nejnovějších
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údajů z období mezi roky 2011 až 2014 (starší údaje budou převzaty z předchozích

výzkumů KGE PF JU v Českých Budějovicích).

4. Hlavní cíl práce. Na základě existující metodiky vymezování suburbií a dalších typů

sídel a jejich typologie vytvořit nové vymezení suburbií a dalších sídel nacházející se

v bližším zázemí Českých Budějovic ke konci roku 2014. Současně také vypracovat

upravenou zonaci krajiny tohoto suburbánního zázemí a vyhodnotit nejnovější vývoj

zdejší suburbanizace.

Hypotézy bakalářské práce:

1. Vycházíme z našich terénních průzkumů a z výsledků předchozích výzkumů

suburbanizace v zázemí Českých Budějovic (Kubeš, 2009; Kubeš, 2013; Kubeš,

2015a,b; Pavlíková, 2012). Na základě nich a terénního průzkumu předpokládáme

další prostorovou expanzi suburbanizace Českých Budějovic do jejich poněkud

vzdálenějšího zázemí do dalších sídel Českobudějovické pánve a do dalších sídel

Šumavského a Novohradského podhůří. Nová suburbánní výstavba se bude

uskutečňovat na okrajích již existujících suburbií blízké venkovské krajiny

a vzdálenější venkovské krajiny a rovněž v semisuburbiích, která se mohou stát

skutečnými suburbii. Předpokládáme také vznik dalších semisuburbií.

2. U městeček ležících do 20 km od Českých Budějovic předpokládáme významnější

výstavbu domů a bytů a větší sepětí s Českými Budějovicemi. Již v dřívějších

výzkumech byla za městečka Českobudějovické aglomerace považována

Zliv, Hluboká nad Vltavou, Ledenice, Lišov a Kamenný Újezd. Očekáváme, že se

soubor těchto městeček rozšíří o další městečka, např. o Velešín, Křemži nebo

Borovany. V těchto městečkách došlo k omezení jejich výrobních kapacit, tedy

i pracovních příležitostí a v důsledku toho k většímu napojení na České Budějovice.

3. Při terénním průzkumu jsme zaznamenali masivnější výstavbu nových rodinných

domů v sídlech Blanského lesa a Novohradského podhůří (Křemže, Holubov,

Hradce, Slavče, Třísov). Domnívá se, že do tohoto prostoru expandují ekologicky

orientovaní českobudějovičtí suburbanti. Předpokládáme rozvoj suburbanizace

v těchto sídlech.
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2 Vymezení, poloha a charakteristika bližšího zázemí

Českých Budějovic

2.1 Vymezení a poloha

Řešené území označujeme jako bližší zázemí Českých Budějovic. Tím, jak

suburbanizace postupuje do větší vzdálenosti od Českých Budějovic, tím se suburbánní

zázemí zvětšuje. Jde o území přibližně vymezené poloměrem 15 km se středem v jádru

Českých Budějovic. Protože zdejší obce jsou různě velké, mají různý počet sídel, a ne

všechna sídla jsou zasažena suburbanizací, pracovali jsme se sídly v podobě částí obcí.

Českobudějovickou aglomeraci vymezujeme jako kompaktně zastavěné České

Budějovice a suburbanizací zasažená sídla v jejich suburbánní zázemí, včetně zde

ležících městeček (Kubeš, 2015a,b). Důvodem je také to, že z naší definice suburbia,

semisuburbia i městečka aglomerace vyplývá, že tato sídla musí být s Českými

Budějovicemi svázána každodenní vyjížďkou za prací.

Českobudějovická aglomerace má v rámci Jižních Čech centrální polohu, ovšem

Jižní Čechy, ve kterých tato aglomerace leží, jsou v rámci střední Evropy i České

republiky poněkud periferním územím s nízkou hustotou zalidnění, územím ležícím

poněkud stranou od významných komunikačních tras a regionálně rozvojových pásů.

Aglomerace nicméně leží na trase propojující Skandinávii, Berlín, Drážďany, Prahu

s Horními Rakousy (Linec) a severní Itálii či Slovinsko. Na této trase je postupně

vytvářena dálnice (D3) a tranzitní železniční koridor. Českobudějovická aglomerace leží

nedaleko hranic s Rakouskem (42 km) a Bavorskem (94 km). Vliv těchto zemí je zde

poměrně výrazný (podobně Kubeš, 2009).

V Jižních Čechách je nízká hustota zalidnění, jsou zde velmi malá sídla a obce,

je zde málo průmyslu, komunikační síť je tu řidší. Nicméně České Budějovice a její

aglomerace jsou nezpochybnitelným krajským městem, nezpochybnitelnou aglomerací

České republiky (České Budějovice jsou 8 největším městem ČR co do počtu obyvatel,


[…]


Čejkovice 221 274 286 339 367 1,66 1,34 1,28 1,08 84 130 64,62 108 60,0 80,6 2 99 30 129 35,15 50 6,0

Češňovice (Pištín) 206 172 185 218 230 1,12 1,34 1,24 1,06 34 79 43,04 73 64,0 80,8 4 55 20 75 32,61 23 6,5

Dobřejovice (Hos.) 277 192 193 235 256 0,92 1,33 1,33 1,09 40 89 44,94 63 52,9 77,8 4 71 24 95 31,11 29 7,5

Heřmaň 174 122 144 187 192 1,10 1,57 1,33 1,03 28 70 40 60 58,3 93,4 1 104 22 126 65,63 45 7,0

Hvozdec 85 63 60 108 122 1,44 1,94 2,03 1,13 15 37 40,54 28 54,9 71,4 0 39 16 53 43,44 11 9,0

Kaliště (ČB) 168 134 173 87 90 0,54 0,67 0,52 1,03 13 27 48,15 / / / / / / / / / 4,0

Kosov (Kam. Ú.) 115 69 59 90 122 1,06 1,77 2,07 1,36 18 43 41,86 19 45,2 78,9 2 57 22 79 64,75 30 9,0

Krasejovka (K.Ú.) 130 120 106 103 126 0,97 1,05 1,19 1,22 24 46 52,17 24 49,0 75,0 2 30 12 42 33,34 16 10,5

Kroclov (Vrábče) 36 14 22 37 36 1,00 2,57 1,64 0,97 9 20 45 8 53,4 87,5 0 15 4 19 52,78 8 10,5

Munice (Hlub.n.V.) 137 202 200 214 200 1,46 0,99 1,00 0,93 44 81 54,32 67 61,0 89,4 11 24 10 34 17,00 16 8,5

Ohrazeníčko (Led.) 85 51 43 70 70 0,82 1,37 1,63 1,00 11 29 37,93 17 45,9 82,4 1 52 22 74 105,71 29 5,0

Pašice (Pištín) 50 25 30 50 64 1,28 2,56 2,13 1,28 8 17 47,06 12 66,7 75 1 22 9 31 48,44 10 10,5

Pištín 305 262 250 294 302 0,99 1,15 1,21 1,03 53 124 42,74 87 63,0 82,8 4 67 29 96 31,79 22 8,5

Planá 233 200 237 247 255 1,09 1,28 1,08 1,03 28 70 40 79 63,7 84,8 62 81 25 106 41,57 68 2,0

Radostice (K.Ú.) 23 13 8 12 8 0,35 0,62 1,00 0,67 5 11 45,45 4 100,0 80,0 0 18 7 25 312,50 9 11,5

Záhorčice (B.n.Vl.) 81 59 45 64 93 1,15 1,58 2,07 1,45 15 33 45,45 20 64,5 90,0 2 20 6 26 27,97 7 7,0

Zaliny (Ledenice) 121 90 77 92 105 0,87 1,17 1,36 1,14 20 44 45,45 18 43,9 83,4 1 64 27 91 86,67 35 6,5

Zálužice (Pištín) 21 1 5 15 20 0,95 20,00 4,00 1,33 4 8 50 5 62,5 80,0 0 11 4 15 75,00 5 9,0

Zborov (Ledenice) 195 163 176 208 204 1,05 1,25 1,16 0,98 35 62 56,45 48 44,5 81,3 2 39 20 59 28,92 25 4,5

Zvíkov 223 254 266 252 253 1,13 1,00 0,95 1,00 41 82 50 60 50,0 63,3 6 52 27 79 31,23 36 8,0

Žabovřesky 227 270 341 391 428 1,89 1,59 1,26 1,09 69 117 58,91 122 61,6 73,0 5 80 24 104 24,30 33 8,0

celkem 3649 3217 3416 3870 4080 1,12 1,27 1,20 1,05 683 1430 47,76 1029 30,86 81,5 127 1155 421 1576 38,63 585 7,2

Zdroje dat: vlastní výpočty na základě uvedených dat v kapitole 4. bakalářské práce
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Foto 1. Suburbium Křenovice u Dubného – směs původních rekonstruovaných

usedlostí a nových usedlostí rodinných domů s bazény

Zdroj: ze-vzduchu (2016)

Foto 2. Suburbium Haklovy Dvory s novou výstavbou v jižní části sídla, další nová

enkláva ještě jižněji

Zdroj: ze-vzduchu (2016)
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Foto 3. Městečko Českobudějovické aglomerace Kamenný Újezd s náměstím,

oblužnou vybaveností a soubory RD na okrajích

Zdroj: ze-vzduchu (2016)

Foto 4. Suburbium Mokré s novou výstavbou v severním výběžku intravilánu

vpravo nahoře

Zdroj: ze-vzduchu (2016)
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Foto 5. Suburbium Srubec s rozsáhlou novu výstavbou ve vyšších polohách

Lišovského prahu

Zdroj: JAS AIR CZ, s.r.o. (2016)

Foto 6. Nová výstavba v sídlech Křemežska pod Kletí

Zdroj: Foto vlastní archiv
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Foto 7. Nově vzniklé suburbium Kodetka, vystavěné jako „bydlení nahoře

v zeleni“ nad Rudolfovem. Nyní součástí suburbia Hlincová Hora

Zdroj: ze-vzduchu (2016)

Foto 8. Suburbium Dobrá Voda u Českých Budějovic s rozrůstající se zástavbou

s aspekty urban sprawl

Zdroj: ze-vzduchu (2016)
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Foto 9. Semisuburbium Čejkovice ležící v Českobudějovické pánvi se postupně

transformuje na suburbium

Zdroj: Foto vlastní archiv

Foto 10. Okraj většího suburbia – Dubné, které má základní služby pro obyvatele,

také plně organizovanou základní školu

Zdroj: Foto vlastní archiv