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A

Autorka splnila požadavky zadání bakalářské práce a dobře zadání promítnula do obsahu, cílů a také hypotéz
bakalářské práce.

B

Bakalářka uskutečnila terénní průzkum suburbií, i když ne všech, takže bylo nutné uplatnit
dálkový průzkum pomocí snímků. Autorka pracovala nárazovitě ve spolupráci s vedoucím práce,
v závěrečné fázi tvorby se intenzivně účastnila konzultací k práci až 2 x týdně. Autorka využila
metodiku předchozích bakalářských a diplomových prací s tématikou rezidenční suburbanizace
zpracovávaných na KGE v řešeném území Českobudějovicka.

B

Literatura pojednávající o rezidenční suburbanizaci je poměrně bohatá na bakalářskou práci.
Autorka navazuje na předchozí výzkumy a posunuje je dále do novější doby. Formální úprava
práce je přijatelná. Vytkl bych nedostatečné zastoupení map a poněkud komplikované provedení
záhlaví tabulek. Na obhajobu je ale třeba uvést, že tabulky soustřeďují velké množství údajů, za
množství charakteristik, takže záhlaví je komplikované. Bakalářská práce mohla být bohatší na
fotografické přílohy z terénního průzkumu.